
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 116 del 18 LUGLIO 2022  

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020. Reg. (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio Decisione di esecuzione 

della Commissione Europea n. C (2015) 4156 finale del 12 giugno 2015. DD 

Regione Umbria n.4493 del 09/05/18. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e 

Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano 

Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite. 

Gara per l’affidamento dei lavori del II Lotto - Progetto esecutivo n.782: 

“Istallazione di idrocontatori a tessera, ammodernamento delle camere di 

manovra comiziali, ammodernamento e adeguamento apparecchiature di 

telecontrollo con l’attuale sistema di monitoraggio” - C.U.P. E64C19000220008 

– CIG 9253257D3A 

Nomina della commissione di ausilio al RUP per la verifica della 

documentazione amministrativa presente nelle offerte pervenute. 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio con Delibera n. 52/CA del 16.05.2022 ha approvato quanto segue: 
 delibera a contrarre per l’affidamento dei lavori per un importo complessivo di euro 2.572.766,99 

al netto dell’iva mediante procedura aperta e con applicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 2 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 indizione della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e mandato agli uffici per 

l’avvio delle procedure necessarie; 

 approvazione del bando di gara ed i relativi allegati; 

 sono state effettuate tutte le procedure di pubblicazione del bando ai sensi del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. ed in particolare lo stesso è stato pubblicato: 

 sul sito del Consorzio della Bonificazione Umbra in data 30/05/2022 prot. 2724/22; 
 sul sito del Comune di Trevi – trasmesso in data 01/06/2022 con nota 2803/22; 

 nella Gazzetta Ufficiale - V Serie Speciale n.63 del 01/06/2022; 

 sul sito ANAC; 

 sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 

 sui quotidiani La Nazione ed Il Messaggero sia in edizione nazionale che regionale; 

 il termine per la presentazione delle offerte per la gara di cui in oggetto è scaduto in data 15.07.2022, 

alle ore 12.00, e tramite la piattaforma informatica Appalti&Contratti e-procurement dell’Ente, 

andranno esaminate e valutate le n. 2 (due) offerte presentate dalla commissione giudicatrice, istituita 

con successivo atto, previa verifica di ammissibilità delle stesse da parte del RUP coadiuvato dalla 

commissione nominata con il presente atto; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

 dagli atti di gara con particolare riferimento al Disciplinare nel quale, all’articolo 18, è disposta 

l’indicazione dell’apertura della documentazione amministrativa degli operatori economici partecipanti 

alla procedura per il giorno 18/07/2022 ore 10,00; 

 nello stesso articolo è indicato che all’apertura di dette documentazioni è deputato il RUP (Ing. Paolo 

Rosi), assistito da personale del Settore Appalti per procedere: 

 alla disposizione dell’apertura dei plichi pervenuti al sistema telematico, poi all’apertura della Busta 

documentazione amministrativa  

 a verificare la conformità e completezza della documentazione amministrativa rispetto a quanto 

richiesto dal disciplinare;  

 ad attivare, se del caso, la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 

50/2016, assegnando un termine perentorio di 2 giorni lavorativi o altro termine congruo per 

 



completare o fornire i chiarimenti in ordine alle dichiarazioni e/o documentazione presentate. 

Scaduto il termine, verrà convocata una nuova seduta pubblica per l’espletamento delle attività di 

cui alla successiva lett. d, di cui verrà data comunicazione via PEC con almeno 1 giorno di 

preavviso;  

 a disporre l’ammissione/esclusione degli Operatori;  

 occorre redigere apposito verbale di verifica della documentazione presentata e pertanto occorre 

provvedere alla nomina di apposita commissione di ausilio al RUP individuando per tale incarico i 

seguenti ed ulteriori soggetti: 

 Componente Dott.ssa Candia Marcucci - Direttore del Consorzio della Bonificazione Umbra; 

 Componente e segretario verbalizzante – Geom. Danilo Bartoloni - Dipendente del Consorzio della 

Bonificazione Umbra; 

 la Delibera n. 52/P del 13/12/2007 “Funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente 
la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del consorzio, a 

norma della L.R. Umbria n. 30/04 e del vigente statuto consortile; 

 

VISTO 

 

 il parere n. 242 del 18.07.2022 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa; 
 

DETERMINA 

 

 di approvare, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020. Reg. (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio Decisione di esecuzione della Commissione 

Europea n. C (2015) 4156 finale del 12 giugno 2015. DD Regione Umbria n.4493 del 09/05/18., e 

relativamente al progetto di Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di 
Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite. Gara per l’affidamento dei 

lavori del II Lotto - Progetto esecutivo n.782: “Istallazione di idrocontatori a tessera, ammodernamento 

delle camere di manovra comiziali, ammodernamento e adeguamento apparecchiature di 

telecontrollo con l’attuale sistema di monitoraggio” - C.U.P. E64C19000220008 – CIG 9253257D3A, la 

nomina della commissione di ausilio al RUP per la verifica della documentazione amministrativa 

presente nelle offerte pervenute, così come segue: 

 Componente Dott.ssa Candia Marcucci - Direttore del Consorzio della Bonificazione Umbra; 
 Componente e segretario verbalizzante – Geom. Danilo Bartoloni - Dipendente del Consorzio della 

Bonificazione Umbra. 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 
F.to 


